



RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2023 E PREVISIONALE 2024

ONERI E COSTI	2023	2024	PROVENTI E RICAVI	2023	2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.669,06 €	9.000,00 €	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	950,00 €	1.000,00 €
2) Servizi	28.851,00 €	12.000,00 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	- €	
3) Godimento beni di terzi	16.305,82 €	15.000,00 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	
4) Personale	52.790,16 €	37.000,00 €	4) erogazioni liberali	17.761,28 €	13.000,00 €
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	3.693,67 €	2.500,00 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	6.354,91 €	2.500,00 €
7) Oneri diversi di gestione		2.000,00 €	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €	
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	100.489,36 €	67.000,00 €
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	900,00 €	- €
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.800,00 €	- €
			11) Rimanenze finali		
Totale	102.616,04 €	75.000,00 €	Totale	131.949,22 €	86.000,00 €
			Avanzo attività di interesse generale (+/-)		
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		

3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.302,79 €	2.000,00 €	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	1.302,79 €	2.000,00 €	Totale	- €	- €
			disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.793,20 €	1.000,00 €	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	22.101,30 €	1.000,00 €	2) Altri proventi di supporto generale	1.677,00 €	- €
3) Godimento beni di terzi	3.008,99 €	2.000,00 €			
4) Personale	- €	5.000,00 €			
5) Ammortamenti	- €				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	943,66 €				
7) Altri oneri	1.860,24 €				
Totale	29.707,39 €	9.000,00 €	Totale	1.677,00 €	- €
Totale oneri e costi	133.626,22 €	86.000,00 €	Totale proventi e ricavi	133.626,22 €	86.000,00 €
			disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	- €	- €
			Imposte	- €	- €
			disavanzo d'esercizio (+/-) (pareggio)	- €	- €



STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

ATTIVO	2023	2022	Scostamento %
A) quote associative o apporti ancora dovuti;			
B) immobilizzazioni:			
I - immobilizzazioni immateriali:			
1) costi di impianto e di ampliamento;			
2) costi di sviluppo;			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;			
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;			
5) avviamento;			
6) immobilizzazioni in corso e acconti;			
7) altre.			
Totale.	0	0	
II - immobilizzazioni materiali:			
1) terreni e fabbricati;			
2) impianti e macchinari;			
3) attrezzature;			
4) altri beni;			
5) immobilizzazioni in corso e acconti;			
Totale.	0	0	
III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate;			
b) imprese collegate;			
c) altre imprese;			
2) crediti:			
a) verso imprese controllate;			
b) verso imprese collegate;			
c) verso altri enti del Terzo settore;			
d) verso altri;			
3) altri titoli;			
Totale.	0	0	
Totale immobilizzazioni.	0	0	
C) attivo circolante:			
I - rimanenze:			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;			
3) lavori in corso su ordinazione;			
4) prodotti finiti e merci;			
5) acconti.			

Totale.	0	0
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti;		
2) verso associati e fondatori;		
3) verso enti pubblici;		
4) verso soggetti privati per contributi;		
5) verso enti della stessa rete associativa;		
6) verso altri enti del Terzo settore;		
7) verso imprese controllate;		
8) verso imprese collegate;		
9) crediti tributari;		
10) da 5 per mille;		
11) imposte anticipate;		
12) verso altri.		
Totale.	0	0
III - attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;		
2) partecipazioni in imprese collegate;		
3) altri titoli;		
Totale.	0	0
IV - disponibilita' liquide:		
1) depositi bancari e postali;	- €	- €
2) assegni;		
3) danaro e valori in cassa;		
Totale.	- €	- €
Totale attivo circolante.	- €	- €
D) ratei e risconti attivi.		
TOTALE ATTIVO	- €	- €

PASSIVO	2023	2022	Scostamento
A) patrimonio netto:			
I - fondo di dotazione dell'ente;			
II - patrimonio vincolato:			
1) riserve statutarie;			
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	5.500,00 €	5.500,00 €	
3) riserve vincolate destinate da terzi;			
III - patrimonio libero:			
1) riserve di utili o avanzi di gestione;			
2) altre riserve;			
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.			
Totale.	5.500,00 €	5.500,00 €	0%
B) fondi per rischi e oneri:			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;			
2) per imposte, anche differite;			
3) altri.	6.224,90 €	6.224,90 €	
Totale.	6.224,90 €	6.224,90 €	
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;			

D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
1) debiti verso banche;			
2) debiti verso altri finanziatori;			
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;			
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;			
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;			
6) acconti;			
7) debiti verso fornitori;			
8) debiti verso imprese controllate e collegate;			
9) debiti tributari;			
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;			
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;			
12) altri debiti;			
Totale.	- €	- €	
E) ratei e risconti passivi.			
TOTALE PASSIVO	11.724,90 €	11.724,90 €	0%

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2023

L'associazione Centaurus Arcigay Alto Adige Südtirol ODV è un'organizzazione di volontariato trasmigrata presso il RUNTS il 07/11/2022.

Ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato con decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Bolzano n. 300/1.1 del 14/09/2009.

Il suo codice fiscale è 94039480218, la sede legale è in via Galilei 4/A a Bolzano, la posta elettronica certificata è centaurus-bz@pec.it e la posta elettronica ordinaria di riferimento è scriba@lgbt.bz.it

Il sito web di riferimento è www.lgbt.bz.it e sul portale è disponibile la sezione "trasparenza" per rispondere agli obblighi Legge 4 agosto 2017, n. 124 – art. 1, commi 125-129.

La finalità dell'Associazione è quella di fare prevenzione di ogni discriminazione e violenza nei confronti delle persone LGBTQIA+ e di sostenere la loro visibilità e benessere psico-sociale, comprese azioni orientate alla protezione sociale, all'empowerment e all'advocacy. Centaurus Arcigay Alto Adige Südtirol contrasta ogni omolebbitransnegatività+. L'Associazione opera all'interno del territorio dell'Alto Adige.

L'associazione al 31/12/2023 vede la presenza di n. 72 socia.

La presidente (rappresentante legale) è la signora Arianna Miriam Fiumefreddo.

Il direttivo è composto da n. 5 persone (compresa la Presidente).

Il bilancio adottato per l'anno 2023 è redatto secondo il principio di competenza, i valori sono espressi in euro, e le valutazioni è adottato il costo storico.

La scelta di operare un bilancio per competenza, se pur non obbligatoria ad oggi per l'Ente, deriva dal fatto che la principale fonte di finanziamento è il contributo per spese correnti degli Uffici provinciali e comunali di riferimento esprimono una quota di anticipo del contributo nell'anno di competenza, mentre il saldo dello stesso, in sede di rendicontazione, nell'anno solare successivo. Pertanto, riteniamo che una rappresentazione del bilancio per competenza esprima una più fedele rappresentazione del rendiconto annuale di gestione.

Nell'anno 2009, e successive integrazioni, l'Associazione ha accantonato euro 5.500 su un libretto bancario a garanzia per il riconoscimento della personalità giuridica così come previsto dalla Provincia Autonoma di Bolzano per gli enti di terzo settore.

L'Associazione non ha personale dipendente.

Per nessun organo previsto nello Statuto sono destinati compensi ed è fatto divieto di retribuzione delle persone componenti del direttivo.